

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 15 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 3 złr. m. k.

Przedpłata

Przyjmuje się w Księgarni J. ZEPHA CZERCHA przy Głównym Bynku Nr. 458.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIURA EKSPEDYCYI CZASU wyrażwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

# CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

WZWIADOMIENIA tykające się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

## Kraków 25 listopada.

O zaszłym sporze między arcybiskupem Fryburgskim a rządem W. Księstwa Badeńskiego, który w krótkim czasie tak wielkie przybrał rozmiary, wypadało nam zdać sprawę czytelnikom naszym. Zastąpił nas w tej mierze korespondent berliński, a zastąpił w ten sposób, że z prawdziwą przyjemnością odwołujemy się do listu jego pisanego w tym przedmiocie pod datą 18go b. m., a umieszczonego w N. 267 pisma naszego. Co do samego więc czynu w sporze będącego i sądu o nim, nie zostaje nam nic do dodania. Rzecz bowiem przedstawił korespondent nasz jasno i stanowczo.

Co zaś do istoty sporu pozwolimy sobie uczynić wzmiankę, że fakta na których opiera się prawo pozytywne kościoła w tym kraju, to jest w W. Księstwie Badeńskim i w krajach sąsiednich, znajdują się głównie w traktacie Westfalskim, który zaręcza kościołowi katolickiemu w Niemczech *Jus plenum*, i w traktacie zawartym w r. 1803, w którym urządzone zostały postanowienia traktatu lunewilskiego dotyczące sekularyzacji dóbr duchownych leżących po prawej stronie Renu, wynagrodzeń kościelnych, uposażeń jakie miał kościół otrzymać itp. Dwa te traktaty zachowały całą moc swoją, jakkolwiek rządy korzystając z nieszczęśliwych wypadków pierwszych lat tego wieku, usiłowały za pomocą przeciwnych ustaw osłabić praktycznie te rękojmie, które prawnie ciągle istniały. Że zaś istniały, dowodziła najprzód forma owych ustaw, która była zawsze tylko prowizoryczną; a powtóre i najlepiej, dowodziła bulla papieżka z r. 1827, która była rezultatem długich negocjacji ze Stolicą Apostolską, i w moc której, zostało ogłoszonym i uznanem w rządach Badeńskim, Heskim, Wirtembergskim, Nassauskim i Hohenzollernskim: że stosunki Kościoła do tych różnych państw urządzone były na warunkach w rzezoniej bulli zawartych.

Według litery i ducha tej bulli, która się stała ustawą państwa przez podpis stron negocjujących, zawarowanym został: wolny wybór Biskupów i kapituł „stosownie do zwykłych form kanonicznych“ z tą prostą klauzulą, „że gdyby

zaś przypadkiem który z kandydatów panującym mniej przyjemnym (*minus gratus*) się wydawał, kapituła wymaże go z listy skoro tylko pozostawała liczba kandydatów jest dostateczną“. Co zaś do seminaryjów, bulla oświadcza, „że w seminaryum arcybiskupiem lub biskupiem liczba kleryków żywiącą stosownie do formy koncylium Trydenckiego, jako też uczoną i wychowywaną być winna“. Co do stosunków z Rzymem w tejże samej bulli wyczytać można: „że wolno będzie ze Stolicą Apostolską w sprawach duchownych porozumiewać się (*comunicare*) jakoteż z arcybiskupem w swojej diecezyi i duchownej prowincyi; że używać też będą Biskupi każdy w właściwej diecezyi *pleno jure* zwierzchnictwa biskupiego i wykonywać je według kanonów dziś obowiązujących i jakie im dzisiejsza kościoła dyscyplina przepisuje“.

Lecz zaledwie trzy lata minęło, jak rządy które tworzą prowincję duchowną wyższego Renu, pod pozorem urządzenia sposobu jakim bulla wykonywana być miała, ogłosiły artykuły organizacyjne, bez względu na zasady promulgacji bulli poświęcone. Artykuły te z 30 czerwca 1830 r. były w gruncie te same, co dawniejsze z r. 1801: unieważniały one koncesyje a raczej prawa w bulli przyznane, uderzały na jej istotę, przywracały *placet* na wszystkie akta Ojca Śgo i bulle nawet nie miały być przyjęte tylko o tyle o ile się to Państwu podobało. Synody biskupie i prowincjonalne zależały od rządów którzy na nie wysyłałi swoich komisarzy. Sami Biskupi tylko mogli korespondować z Rzymem. Na urzęda i funkcje duchowne nominowały państwa. Egzamina księży odbywać się musiały w przytomności komisarza rządowego. Władza biskupia poddana była pod kontrolę rządową, która zostawiała wprawdzie Biskupom mitrę i pastorał, ale rozciągała swój zarząd na sprawy najbliższej tyczące się administracji i obrządku kościoła.

Papież Pius VIII w tymże samym roku zaproteutował przeciw tym innowacyom przeciwnym doktrynie i ustawom kościoła. „Święta obłubienica Chrystusowa pisał Ojciec Sty wolną jest z prawa Bożego i niemoże być żadną miarą poddaną władzy ziemskiej. A wszakże przez te no-

wości światowe (profanae) sprowadzona jest możność potwierdzania lub odrzucania synodów dyecezyalnych, dzielenia dyecezyi... spraw, które należą do istoty konstytucyi kościoła katolickiego i które zmienionemi być niemogą bez wystawienia dusz na brak potrzebnej pomocy i na niebezpieczeństwo oczywiste dla ich zbawienia.“ Kończył zaś Wikaryusz Chrystusów napomnieniem episkopatu za brak czujności w sprawie tak wielkiej wagi, i rozkazem dla Biskupów prowincyi kościelnej wyższego Renu, aby się oparli ustawie z r. 1830 i bronili wolności kościoła.

Wstrząśnienia polityczne rewolucyi lipcowej niedozwoliły Biskupom wykonać odrazu rozkazów Stolicy Apostolskiej, i aż do roku 1848 stan rzeczy pogorszył się jeszcze. Dopiero w tymże roku i następnie zaczęli działać Biskupi, i rządy przystąpiły w prawdzie na rewizję ustawy z roku 1830, lecz rewizya zmieniła tylko kilka wyrazów a zatrzymała istotę rzeczy. Taki był rezultat konferencji w Karlsruhe w r. 1852 której postanowienia przygotowały powiększej części powiedzieć można nieszczęśliwy konflikt, który mamy przed oczami.

Objaśnienia te a raczej przypomnienia, zdawały nam się być użyteczne, aby każdy z łatwością mógł osądzić z której strony jest prawo i na kogo winna spaść odpowiedzialność za ważne wypadki, które rozpoczęta kwestya wywołać może.

*Times* z d. 19 b. m. zawiera następujący artykuł:

„Wiemy, że walka między Rosją a Turcją nie może się zakończyć inaczej, jak przez przyjęcie pewnych preliminarijów, po których nastąpiłoby zawarcie traktatu pokoju. Niepowinny spuszczać tego z uwagi mocarstwa, nie mające w wojnie tej udziału, i do tego również dążyć winny same mocarstwa wojnę wiodące. Tymczasem wszakże kwestya większe przybrała rozmiary. Niemamy tu już poprostu do czynienia z protektorem prawosławnego kościoła Rosyi, protektorem obwinionym w notę dyplomatyczną; wszystkie już, tak dawniejsze jak i nowsze stosunki obu państw, przedmiotem dyskusyi być mogą; wszystkie traktaty, zaczawszy od kajnardżyjskiego, zawartego w r. 1774, aż do konwencji w Bałaban, są unieważnione; umowy nadzwyczajne, drogą zwycięstwa na Turcyi wymuszone na rzecz Ro-

## CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

### MEGILLA AFAH.

#### Latające Pismo.

(Ciąg dalszy).

Owóż, prawowierna gmina izraelska w Niemirowie pierwsza była ofiarą powstania kozaków; stąd na wiele pułków podzielono rozleciały się szeroko kozackie hordy. Jedna taka banda ruszyła na Tulczyn, gdzie także była liczna gmina Izraelitów i bardzo wiele szlachty. Obiegała tę twierdzę przez ośm dni. Żydzi, szlachta i mieszkańcy wszyscy umierali z głodu, nieprzystając jednak dniem i nocą czy ić wycieczek na buntownicze tłumy kozaków. W końcu kazali kozacy szlachcie oświadczyć: „Dla czego bijecie się tak zawzięcie, aby biednych żydów obronić. Sami tylko żydzi są naszymi nieprzyjaciółmi od najdawniejszych czasów i niezasługują na waszą obronę. Wam szlachcie nie chcemy nic złego uczynić, ale wydajcie nam za to żydów, boć oni bluźnią na naszą wiarę, abyśmy się ich zniszczeniem pocieszyli i w krwi ich zemstę naszą ugasili.“ Szlachta zgłodzona upadała na duchu, przystała na te zdradzieckie warunki i wydała żydów kozakom. Trzy tysiące żydów utraciło wtedy życie przez najstraszliwsze m. czarnie, jakie tylko nieukrócona dzikość wy-

myślić może; jedni rozsiękani, drudzy kolbami zabici, inni ginęli od siekier i toporów. Było to w piątek 4go Tammus, w którym to dniu niegdys Mojżesz święte tablice rozbił, a Urim i Turim zniknęli. Po owym pełnym tajemnic piątku widzieliśmy wyraźnie, że Bóg niecofnięty wyrok spuścił na nas, bo w tym samym dniu inna banda kozacka wygubiła 1500 Izraelitów w Humaniu na Rusi. Wiele jeszcze innych żydów namordowano. Ci byli w Humaniu zamknięci razem ze szlachtą, najpierw podobno byli krwawym świadectwem za wiarę ich przodków. I tam, to samo się stało co w Tulczynie. Kozacy porozumeli się ze szlachtą i wszyscy żydzi wydani im zostali za umówioną zgodą. Wywleczono ich z miasta, i razem na otwartym miejscu w pośród ślicznych urodzajów i winnic zamknięto. Otoczono ich potem, rozebrano do naga, i tak rządem poukładano ich na zielonej ziemi. Wstyd i przestrasz szarpał ich wnętrzości, i leżeli tak skazani na śmierć, podobni do trzody zwierząt na zarznięcie przeznaczonych. Wtedy odezwali się do żydów kozacy słowami łagodnymi i pocieszającymi: „Dla czego sami pozwalacie mordować siebie i zabijać, jako ofiarne bydłota na ofiarę Bogu, który krwawy swój gniew bez miłosierdzia na was wypuścił. Czyliż nie lepiejby wam było, żebyście się do naszego Boga modlili, nasze obrazy i krzyże czcili, abyśmy tym sposobem jeden naród stanowili, i byłibyście wtedy wolni i przy życiu byście zostali. Zabrane wasze majątki powrócimy; a posiadając ogromne

bogactwa, będziecie jakby szlachta jaka.“ Ale pobożny i wierny lud boży, który tyle razy już cierpiał za wiarę swoją, za nic sobie miał życie tego świata, i razem wszyscy, bez różnicy płci i wieku, zamiast odpowiedzi, podnieśli z głębi duszy głos i modlili się do Najwyższego, na wysokościach niebieskich królującego Boga i wołali: „Ty nasz Boże! Ty jeden jedyny! oto idziemy na ofiarę Tobie. Dozwól nam Boże Izraela, abyśmy w wierze naszej pomarli. Niechcemy dłużej siedzieć razem z tymi synami kłamstwa, i niechcemy żadnego związku zawiązać z tymi, których Ty masz w obrzydzeniu.“ Wtedy modlili się ową wielką modlitwą spowiedzi: „Zgrzeszyliśmy z prawdą Panie nasz“, uczuli słuszność sądów Pańskich i modlili się znowu ową drugą modlitwą za umarłych: „Sprawiedliwe są Panie sądy Twoje“ a potem zaczęli śpiewać pieśni za umarłych, a śłania ich aż do nieba dochodziły. Kiedy kozacy widzieli, że żydzi wiernymi swą wiarę zostali, zmienili wnet łagodność daną i odezwali się do nich słowami ciemności i strachu. „Jakże to długo zakamienieli i zaślepieni zostaniecie, i mordercami samych siebie będziecie? Sami przelewacie własną krew, a odrzucając z pogardą wiarę naszą, sami wywołujecie na siebie rzeź i mord.“ Wtedy odpowiedzieli im żydzi: „Nie ociągajcie się z waszemi zamiarami, i co macie potem uczynić, zaraz uczynicie. Nigdy na wasze podstępne namowy nie skłonimy ucha naszego, ani dla waszego chrześcijańskiego poganstwa nieotworzymy





Dzisiejszym pociągiem kolei przybył z Wiednia balet dziecinny...

— Temi czasy w Żółkiewskim popełniono dwa morderstwa w Chotyliu...

— Gazeta Tryestska opisuje sposób, w jaki żołnierze turecy zaciągani...

— W pałacu kryształowym w Sydenham, robiono próby dla sprawdzenia...

— Donosiliśmy już dawniej o wyrabianiu w Anglii koronek z żelaza...

Clągnięcie loteryi liczbowej:

w Lwowie d. 19 listopada wyciągnięto Nr. 34. 31. 57. 13. 69.

Przyjechali do Krakowa od dnia 21go do 25go listopada: Ludwika Hutyńska...

Wyjechali: Szańska Franciszka do Maczek. Stodulka Paulina do Warszawy...

(1201) (Nadesłane.)

Dnia 3go listopada r. b., miejscowy proboszcz Wny ksiądz Iliński...

Po skończonem poświęceniu, ksiądz proboszcz oddał przynależne zasługi...

obwodowem do spełnienia ma, rozpoczęcia i ukończenia budowli...

Czyn powyższy pełen ludzkości, godzien jest by został do powszechnej wiadomości...

Podając ten czyn ludzkości do wiadomości, dziękuje miasto, wydział...

Dziękując mu, równie prosi miasto Opatrzności Boskiej, by na niego i rodzinę...

Rzeszów dnia 7go listopada 1853. Jan Gąsiorowski. assesor magistratu.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kurs telegraficzny z dnia 25 listopada: — Metaliki 5-pr. 92 1/2...

Inseraty.

Podpisany podaje niniejszem do publicznej wiadomości, iż w dniu 25 listopada 1853 r. oświadczył do Krakowa...

TRAKTYERNA pod TRĄBKĄ przy ulicy Grodzkiej

wydaje obiady po cenie następującej: 1) Rosół, zupa albo barszcz...

Oraz od dnia 1go grudnia r. b. podpisany urządził kuchnię na sposób warszawski, w której każdego dnia od godziny 9 1/2 z rana będzie poledwica lub pieczeń z różną okrawaną...

Kamienica na Kazimie-

rz w ulicy głównej Krakowskiej zwanęj, w Gm. VI. pod L. 77 stojąca, jest każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania.

Rękodzielnicy PATEK, PHILIPPE & Comp., którzy sa doskonalsi w wyrobie zegarów, otrzymali medal na wystawie całego świata w Londynie.

za wyrobione w swych warsztatach, które są opatrzone drukowanemi świadectwami, z własnoręcznym podpisem fabrykantów. (1050-8)

Przegląd Polityczny.

Zaczynamy przegląd dzisiejszy od rzeczy najmocniej kraj nasz koronny obchodzącej:

Odebraliśmy dzisiaj ze strony ces. król. komisji ministeryalnej indemnizacyjnej krakowskiego obwodu rządowego obwieszczenie...

Jednocześnie przynosi nam Gazeta Wiedeńska 1) najw. Patent cesarski z d. 23 października b. r. o założeniu w Galicji...

Taż gazeta donosi również, że najw. postanowieniem J. C. K. Apost. Mości z d. 12go b. m. dotychczasowy prezes c. k. Komisji ministeryalnej indemnizacyjnej we Lwowie...

Z placu boju nad Dunajem nie masz żadnych nowin, skąd zdaje się potwierdzać pogłoska o zawieszeniu broni; wszakże lubo ją nawet powtarza Fr. Bl., niepodobna aby Koresp. Austriacka o tem zawieszeniu nie była nadmienila.

W Jassach grasuje cholera. Dzienniki francuskie utrzymują, że Rossyanie nie przeszli Dunaju, że całemi siłami uderzą teraz na Turków w Małej Wołoszczyźnie...

Gazeta Tryestska odebrała listy ze Stambułu z dnia 14, wedle których, jak depesza z Tryestu donosi, floty całkowicie stały w Bosforze pod Bejkos...

Cor. Ital. (pismo wiedeńskie półrządowe) który powątpiewał o wpłyńciu floty na morze Czarne, przekonał się teraz, że od osób dobrze poinformowanych, iż floty rzeczywiście wpłynęły.

Inna wiadomość nadeszła z Konstantynopola mówi o schwytaniu jednego statku rosyjskiego pod Kilią (przy ujściu Dunaju).

Co do pożyczki tureckiej lubo domy bankowe paryżkie chciałyby ją przywieść do skutku, gdyż w wyższych sferach byłoby to bardzo dobrze widzianem, jednakowoż żądają koniecznie dla niej rękojmi Francji i Anglii.

Lit. Z. Cor. potwierdza wiadomość o zlanu się obu linii burbońskich. Treść układu jest ta, iż hr. Chambord uznany zostaje jako pretendent korony francuskiej.

Z Paryża, jedyna wiadomość jaką mamy do podania jest, że sąd najwyższy w sprawie korespondentów potwierdził dekret trybunałów paryskiego i rouońskiego, odrzucając rekurs obwinionych.

Co do rozwiązania Izby sardyńskiej, zdaje się, że przyczyną do tego był projekt do prawa o poddaniu banku narodowemu administracji skarbu państwa...

Izby w Atenach otwarte zostały 18go b. m. Z Madrytu donoszą o przybyciu królowej Krystyny.

SPOTRZĘCZNIKA METEOROLOGICZNE.

Table with columns: Dnie, Stan baromet., Stan ciepła wodnego, Prędkość pary wodnej w powietrzu, Kierunek wiatru i siła, Stan atmosferyczny, Światła niepowietrzne, Śmiała term. w ciągu dnia.